---

156 *Ibid.*, 423b, p. 1584.

157 *Ibid.*, 423c-423d, p. 1585.

158 La religion ne signifie que « les législations relatives aux fondations des temples sacrés, aux sacrifices et à toutes les choses qui concernent le culte des dieux, des démons et des héros. Aussi ce qui concerne les sépultures

prononce la fondation de la cité ainsi : « Mais alors, fils d'Ariston, dis-je, ta cité serait donc maintenant fondée. »<sup>159</sup>

Dès cette annonce de Socrate, ils commencent l'enquête pour trouver où exactement résident la justice et l'injustice dans cette cité. « Si vraiment elle a été correctement fondée, sera absolument excellente. »<sup>160</sup>. La cité doit être évidemment « sage, courageuse, modérée et juste »<sup>161</sup> pour l'excellence absolue. Socrate propose une méthode pour l'examen de ces quatre vertus. Selon lui, si le sujet d'enquête est trouvé en première, alors ils atteignent déjà l'objectif. Et si parmi les quatre, les trois autres (vertus) sont trouvés en première, celle qui reste doit être le sujet d'enquête.

Une cité est appelée véritablement sage en fonction d'un savoir particulier qui n'est pas sur une question partielle, mais sur la cité dans son ensemble et le maintien de bonnes relations, à la fois en interne et avec les autres villes. Ce savoir appartient à ce qui dirige et supervise la cité c'est-à-dire que ce savoir appartient aux gardiens parfaits qui est naturellement le groupe plus restreint dans cette cité. Socrate le nomme comme la sagesse (*σοφία*) qui est le premier parmi les quatre.

Appeler une cité courageuse n'est possible que grâce au pouvoir de ce qui combat militairement pour la cité. Ce pouvoir des guerriers est le pouvoir de préservation d'un jugement particulier dans toutes les conditions. C'est un jugement sur les choses qu'il faut craindre et il est appris par l'éducation des guerriers c'est-à-dire la musique, la poésie et la gymnastique. « Ce pouvoir particulier, cette préservation en toute circonstance du jugement droit et conforme à la loi, concernant les dangers à redouter et ceux qui ne le sont pas »<sup>162</sup>, c'est cela que Socrate appelle courage (*ἀνδρεία*).

---

des défunts et tout ce qui est requis pour servir ceux qui sont là-bas et leur assurer la sérénité.»

*Ibid.*, 427b, p. 1589.

159 *Ibid.*, 427d.

160 *Ibid.*, 427e, p. 1590.

161 *Ibid.*

162 *Ibid.*, 430b, p. 1593.

La modération (*σωφροσύνη*) comme « une certaine forme d'ordre harmonieux, elle est la maîtrise de certains plaisirs et désirs »<sup>163</sup>, elle est différente de la sagesse et du courage parce que ces deux derniers appartiennent aux certains groupes dans la cité. S'ils se trouvent en eux, elle est nommée sage et courageuse. Mais la modération est commune à tous les citoyens. Elle est « un accord naturel de l'élément meilleur et de l'élément moins bon, ayant pour objet de déterminer celui qui doit commander dans la cité et dans chaque individu en particulier »<sup>164</sup> donc, une cité est modérée si elle est « plus forte que les plaisirs et les désirs, et plus forte qu'elle-même »<sup>165</sup>. Cette expression « plus forte qu'elle-même » signifie que ce qui est naturellement le meilleur dans l'âme est le maître de ce qui est le pire.